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Abstrakt

Bakalářská práce na téma analýza rizik vodárenských systémů je zaměřena na

identifikaci a analýzu rizik ohrožujících dodávky pitné vody.

V teoretické části je popsáno současné vodohospodářství v ČR a platné právní

předpisy. Dále jsou definovány mimořádné události, které ohrožují dodávku pitné vody.

Rovněž jsou zde popsány možnosti dodávek pitné vody v případě narušení běžného

zásobování.

V praktické části jsou pomocí SWOT analýzy odhalena slabá místa a ohrožení

systému nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou a následně je zpracována

analýza a matice rizik.

Z výsledných tabulek analýzy rizik vyplývají možná rizika, se kterými se při provozu

vodovodní sítě můžeme setkat. Na základě výsledných ohrožení jsou navržena opatření

pro jednotlivé prvky vodovodní sítě sloužící k snížení jejich zranitelnosti.

Klíčová slova

Pitná voda; riziko; analýza; mimořádná událost; vodárenský systém.

Abstract

This bachelor thesis with the risk analysis of water distribution systems is focusing on

identification and analysis of risks threatening drinking water supply.

The theoretical part describes the Czech Republic current integrated water resources

and valid legal regulations. Further it defines an extraordinary events which threaten

drinking water supply. Also it describes options for drinking water supply in the case of

a common supply interruption.

In the practical part are revealed weak points and an emergency public drinking water

supply system threats by SWOT analysis followed by risk matrix and analysis.

The resulting analysis risk chart provides a possible risk which we can encounter

during a water supplies operation. Based on the resulting threats the measures for an

individual parts of a water supply chain are suggested in order to diminish its

vulnerability.
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1 Úvod

V současné době si již život bez uceleného systému, který nám zajišťuje zásobování

pitnou vodou, již nedokážeme představit. Na její kvalitě a dostupnosti je zcela závislá

prosperita, rozvoj, blahobyt i bezpečnost společnosti, jelikož voda je jednou ze základních

složek nezbytných k životu. Ve vyspělých zemích je brán přísun vody pomocí vodovodní

sítě až do našich domovů jako naprostá samozřejmost. Člověk ve svém obydlí otočí

kohoutkem a ihned má pitnou a nezávadnou vodu. Avšak současný systém dodávky pitné

vody je spjatý s mnoha riziky. Kromě vnitřních provozních rizik vyplývajících z běžného

provozu ohrožuje systém celá řada přírodních či antropogenních mimořádných událostí.

To představuje relativně velký problém, protože tyto mimořádné události často mohou

svými následky přerušit dodávku pitné vody. Bez dodávky vody pak není možné udržet

provoz různých zdravotnických či sociálních zařízení, což velice ohrožuje život a zdraví

v ohroženém území. Je tedy nutné tyto mimořádné události identifikovat a věnovat jim

náležitou pozornost.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá současnými podmínkami provozování

vodárenských systémů a právními předpisy, které se týkají se této problematiky. Dále

jsou zde definovány přírodní a antropogenní mimořádné události ohrožující vodárenskou

infrastrukturu a shrnuty možnosti dodávek pitné vody v případě narušení sytému

zásobování pitnou vodou.

Praktická část je zaměřena na analýzu rizik vodárenských systémů, odhalení slabých

míst systému a hrozeb ohrožujících odběry pitné vody obyvatelstvu i prvkům kritické

infrastruktury. Na základě výsledků budou navržena opatření pro eliminaci zjištěných

rizik.

Cílem práce je zjistit, jaké hrozby představují pro současný systém zásobování

obyvatelstva pitnou vodou největší rizika a na základě těchto zjištění navrhnout účinná

opatření, která by tato rizika snížila nebo eliminovala.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat rizika, která mají potenciál ohrozit odběry

pitné vody obyvatelstvu i prvkům kritické infrastruktury a navrhnout opatření sloužící

k snižení následků těchto rizik.

V teoretické části jsou čtenáři seznámeni s pojmy souvisejícími s touto problematikou

a zároveň jsou zde shrnuty podklady důležité pro vypracování analýzy rizik.

Praktická část má za cíl pomocí tabulkové SWOT analýzy identifikovat

problematická místa v systému NZV a následně provést analýzu rizik. Na základě

získaných výsledků a jejich vyhodnocení jsou podrobněji zkoumány nejzávažnější

hrozby ohrožující dodávky PV a navržena opatření k jejich snížení či eliminaci.
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3 Přehled současného stavu problematiky

3.1 Současné vodní hospodářství v ČR

Současný život si bez rozumně utvořeného systému, který v sobě zahrnuje odběr vody

z přirozeného prostředí a její následnou úpravu, transport, využití, odvádění

a čištění odpadních vod, již nedokážeme představit. Přestože ještě v nedávné době bylo

běžné, že většina domů měla stěží jeden kohoutek se studenou vodou, bereme dnes ve

vyspělých zemích dodávku pitné vody k různým účelům jako samozřejmost. Základním

kamenem pro zajištění nepřetržitých dodávek pitné vody a odvádění a čištění odpadních

vod spotřebitelů je fungující vodohospodářská infrastruktura. Do této infrastruktury

spadají všechny vědecko-technické obory zabývající se plány, stavbou a provozováním

zařízení na odběr, úpravu, zadržování, distribuci či ochranu vody. [1,8]

Ústředním vodoprávním úřadem je Ministerstvo zemědělství (dále MZ), které ve své

kompetenci zajišťuje prostřednictvím odboru vodovodů a kanalizací zejména zpracování

a aktualizace plánu rozvoje vodovodů a kanalizací (dále VaK) pro území státu včetně

projednání změn krajských plánů rozvoje vodovodů a kanalizací, regulaci v oboru

vodovodů a kanalizací, ochranu spotřebitelů a podporu hospodářské soutěže v prostředí

přirozeného monopolu a poskytuje objektivní informace z oboru VaK veřejnosti. Vede

ústřední evidenci vybraných údajů z majetkové a provozní evidence VaK. Sleduje ceny

pro vodné a stočné podle cenových předpisů, porovnává je včetně nákladů a zisku

a zveřejňuje výsledky. Odbor vodovodů a kanalizací též zajišťuje realizaci státní dotační

politiky v oboru VaK a v oblasti odstraňování povodňových škod na vodohospodářské

infrastruktuře. Podle českého statistického úřadu bylo v České republice (dále ČR)

do roku 2018 postaveno přes 78 tisíc km vodovodních sítí. Podíl obyvatel zásobovaných

vodou z veřejných vodovodů je více než 10 mil., což představuje 94,7 % všech obyvatel.

Provozování těchto veřejných vodovodů je v dnešní době zajišťováno právnickými

a fyzickými osobami s různou úrovní provozování. [7,10]
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3.1.1 Hydrologická síť ČR

Voda je nezbytná součást životního prostředí. Přestože je důležitá jak pro člověka, tak

i pro rostlinný a živočišný ekosystém, její množství na zemi není bezmezné a celkové

prostorové a časové rozmístění vody ve světě je nerovnoměrné. Koloběh vody na Zemi

probíhá v cyklech, které sestávají z atmosférických srážek, odtoku, vsakování do podloží

a vypařování. [5]

Z hlediska řešení rizik plynoucích z možného nedostatku pitné vody na našem území

je důležité, udělat si přehled o výskytu, odtoku, obnově a celkových zdrojích vody v dané

lokalitě. [3] Česká republika je vnitrozemský stát, který svou polohou náleží střední

Evropě. Vzhledem ke svému umístění ho neomývá žádné moře, avšak z hydrologického

hlediska je prakticky střechou Evropy a je velmi významným prameništěm kontinentu.

Nachází se na rozvodí tří moří: Severního, Baltského a Černého, která dělí republiku na

tři hlavní Evropská povodí: povodí Labe, povodí Odry a povodí Moravy (Dunaje). Tyto

řeky společně s většinou významnějších vodních toků ČR odvádí povrchové vodní zdroje

na území jiných států. [8] Povrchový odtok těchto vod proto musí být zadržen co možná

nejdéle, aby byla zvýšena schopnost její infiltrace do povrchu země a tím napájet

a zvětšovat zdroje podzemních vod. Podzemní zdroje vod jsou zas v zeměpisných

podmínkách ČR rozmístěny nerovnoměrně. Oba tyto zdroje, které jsou vhodné pro

pozdější úpravu na vodu pitnou, jsou odkázány téměř výhradně na vody srážkové. [3]

Vznik dešťových srážek je důsledek kondenzace a desublimace vodních par v ovzduší

a na povrchu země. Dešťové srážky můžeme v našich podmínkách považovat za jediný

stálý zdroj obnovy vod. Díky těmto skutečnostem je klíčové tuto vodu zachycovat


[…]


publikacích i autoři Doc. Teichman a Špeta. [5, 48] Vlastníci VaK pro veřejnou potřebu

mají v současné době povinnost vytvářet rezervu finančních prostředků na obnovu

a evidovat jejich použití pro účely obnovy. Kromě plánu financování obnovy jednotlivých

vlastníků by bylo vhodné zvýšit finanční podporu od státu. Například ve formě dotačního
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programu, který by na základě určitých podmínek finančně dopomohl vlastníkům

k obnově sítě. Jelikož je v zájmu státu zásobovat obyvatelstvo PV a většina vodovodních

řadů je ve vlastnictví měst či obcí, je jen správné finančně podpořit vlastníky Vak pro

veřejnou potřebu při její obnově. S narůstajícími poruchami, a tím i finanční náročností

jejich oprav, by v budoucnu mohl tento fakt ovlivnit cenu stočného.

Poslední závažnější mimořádnou událostí, která může ohrozit vodárenskou

infrastrukturu, je teroristický útok. V analýze byla pro úpravny vod a akumulační nádrže

spočtena výsledná míra jeho rizika na 40, což znamená střední riziko pro dané aktivum.

Možnost MU na úpravně vod vlivem teroristického útoku uvádí ve své práci také

Ing. Lindovský. [49] Teroristický útok může mít za cíl kontaminaci akumulované vody

nebo destrukci vodní nádrže, vodojemu či jiného zařízení.

Šance teroristického útoku na vodárenské systémy je reálná. Skutečně bylo ve světě

zaznamenáno mnoho takových útoků. Vodní zdroje pro teroristy představují atraktivní

cíl, protože za vodu neexistuje žádná náhrada. Přestože na našem území zatím nedošlo

k žádnému takové útoku, pravděpodobnost že by se tak mohlo stát, je větší než

v minulosti. Vzhledem k angažování ČR do zahraničních misí, a tím zvyšujícího se

povědomí o našem státě, se zvyšuje i možnost spáchání teroristického útoku na našem

území. Proto je důležité být na alternativu takového útoku připraven. Kvůli možnosti

vniknutí neoprávněné osoby/útočníka do místa s akumulací vody a její následnou

kontaminací proběhlo v Praze cvičení „Útok 2016“. Taková cvičení jsou velice důležitá

z hlediska připravenosti a koordinace subjektů krizového řízení, složek IZS

a provozovatelů vodárenských systémů. Samotné složky podílející se na zvládnutí této

mimořádné události si mohou procvičit, jak postupovat v případě teroristického útoku.

Pro snížení rizik teroristického útoku by bylo na místě zvážit opatření pro

zabezpečení a detekci. Vstup do ohrožených vodohospodářských objektů by měl být

kontrolován. Na místech s akumulací vody by bylo vhodné aplikovat kombinované

mechanické a elektrotechnické zabezpečení, které by v případě překonání mechanických

zábran spustilo alarmový systém v napadeném objektu a v centrálním dispečinku.

V případě teroristického útoku však často takovéto mechanické zábrany útočníka

neodradí, proto je důležité okamžitě po neoprávněném vniknutí odstavit objekt z provozu,

resp. odstavení všech odtoků vody z objektu do spotřebiště. Poté zajistit vzorky

z postižené nádrže a zjistit, zda došlo ke kontaminaci a případně aktivovat NZV.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování a vyhodnocení analýzy rizik

vodárenských systémů pro nejzávaznější hrozby, které mají potenciál ohrozit odběry

pitné vody obyvatelstvu i prvkům kritické infrastruktury a navrhnout opatření sloužící

k snižení následků těchto hrozeb.

V teoretické části jsme se seznámili se současnými podmínkami provozování

vodárenských systémů a byly zde definovány mimořádné události. Závěr této části je

zaměřen na krizové plánování ve vodním hospodářství a možnosti zásobování PV za

nerušení běžného provozu.

V praktické části byly aplikovány konkrétní analýzy. Prostřednictvím těchto analýz

byly identifikovány nejzávažnější hrozby, kterými jsou povodně, extrémní sucho,

hospodářská činnost, poruchy vodovodní sítě a teroristický útok. Jednotlivé hrozby byly

dále blíže zkoumány a rozebrány a následně pro ně byla navržená opatření vedoucí

k snížení následků či eliminaci těchto hrozeb.

Domníváme se, že navržená opatření by mohla být přínosem pro samotné

zabezpečení jednotlivých prvků vodovodní sítě z hlediska jejich zranitelnosti. A to

současně i z hlediska ekologického, kdy byla navržena opatření podporující přirozenou

obnovu vody na našem území. Je důležité si uvědomit, že na světě není neomezené

množství vody a se současnou změnou klimatu vznikají nové oblasti s nedostatečnými

zdroji pitné vody. To může zasáhnout i ČR, proto je žádoucí usilovat o lepší hospodaření

s vodou a zlepšovat celkovou retenci krajiny.

V závěru práce bychom chtěli poukázat na celkovou zranitelnost vodárenských

systémů. Vzhledem k potřebě jejich umístění, velikosti, stáří a klimatickým podmínkám

vzniká v systémech řada rizik, která často mohou vést k úplnému přerušení dodávek PV

na zasaženém území. Abychom byli schopni těmto rizikům předcházet, je potřeba

provádět pro jednotlivé vodovodní sítě analýzy rizik a na základě těchto analýz navrhovat

postupy vedoucí k eliminaci zjištěných rizik.
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8 Seznam použitých zkratek

MZ - Ministerstvo zemědělství

VaK - Vodovody a kanalizace

ČR - Česká republika

EU - Evropská unie

KSI - krizová situace

MU - mimořádná událost

IZS - integrovaný záchranný systém

SWOT - strengths, weaknesses, opportunities, threats

NL - nebezpečná látka

NZV - nouzové zásobování vodou

PV - pitná voda

KHS - krajská hygienická stanice
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