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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rzounek Jméno: Matěj Osobní číslo: 478126
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza rizik vodárenských systémů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student se při řešení bakalářské práce v zadané problematice dobře zorientoval a prokázal, že je schopen zvládnout
všechny úkoly vyplývající ze zadání. Pracoval systematicky, samostatně a iniciativně.
V praktické části provedl důkladnou analýzu rizik přírodního i antropogenního charakteru a pro jednotlivé prvky
vodovodní sítě navrhl možná opatření ke snížení jejich zranitelnosti.
Po formální stránce bakalářská práce vyhovuje požadavkům, má dobrou grafickou úpravu a obsahuje jen minimum
chyb a překlepů. Místy je slabší stylistická úroveň textu. Seznam použité literatury a zdrojů je svým rozsahem a
strukturou adekvátní zvolenému tématu bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Martina Caithamlová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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